

**Protokół Nr 10/11**  
**z posiedzenia Komisji Edukacji Publicznej, Kultury, Zdrowia, Sportu, Turystyki i**  
**Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej w Strykowie odbytego**  
**w dniu 23 maja 2011 roku**

Obrady Komisji otworzył i prowadził Przewodniczący Komisji Józef Migdałek.

Proponowany porządek posiedzenia:

1. Funkcjonowanie Zespołu Szkół Nr 1 w Bratoszewicach – perspektywy i zamierzenia na lata następne.
2. Informacja dot. planu imprez kulturalnych w domu kultury w Strykowie oraz innych ośrodkach.
3. Sprawy różne, w tym sposób realizacji wcześniej wypracowanych wniosków oraz opiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję RM.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

**Ad. 1.**

Przewodniczący Komisji powitał panią Magdalenę Mackiewicz dyrektor zespołu szkół Nr 1 w Bratoszewicach. Powiedział, że niepokojące jest to, że nie ma przedstawiciela Starostwa Powiatu Zgierskiego, na sesje także nikt nie przyjechał, mimo zaproszenia.

Pani Dyrektor przypomniała, że reprezentowała szkołę na sesji. W szkole jest 298 uczniów, w poprzednich latach było 286 uczniów. Kierunki kształcenia:

- Technikum rolnicze – nabór roku bieżącego: 12 uczniów z pierwszych referencji,
- Technikum żywienia i gospodarstwa domowego – nabór: 76 uczniów
- Technikum organizacji usług gastronomicznych (organizacja uroczystości)- nabór: 41 uczniów
- Technikum logistyczne – 86 uczniów,
- Technikum agrobiznesu- w roku bieżącym nie będzie naboru z powodu małego zainteresowania.
- Technikum ekonomiczne – duże zainteresowanie,
- Liceum ogólnokształcące z rozszerzoną biologią i geografią oraz dodatkowe lekcje wychowania fizycznego (we współpracy z Akademią Futbolu Widzewa)
- Szkoły zawodowe: uczniowie odbywają praktyki na terenie Strykowa, Główna i całej Polski.

Szkoła proponuje wyjazdy zagraniczne, barierą jest to, że rodzice nie chcą wyrażać zgody na te wyjazdy oraz bariera finansowa. Kierunki są preferencyjne, szkoła posiada bardzo dobrą bazę w technikum żywienia oraz technikum rolniczym.

Szkoła dalej się rozwija, składa wnioski o dofinansowania m. i. do dodatkowych zajęć, szkoła podpisuje wiele umów współpracy. Ze względu na reformę oświaty – kończy się cykl edukacyjny, bardzo ważna będzie współpraca z gimnazjami, aby była kontynuacja nauczania, bez szkody dla uczniów. Pani dyrektor podkreśliła, że szkoła to uczniowie, nauczyciele i rodzice, budynek może być ten lub inny, zawsze gdzieś można prowadzić działalność.

Radny Witold Śliwkiewicz mówił o szkole, jej historii, o roli jaką spełnia w środowisku lokalnym. Radny powiedział, że powinniśmy przyjąć wniosek w sprawie rozważenia możliwości przejęcia Zespołu Szkół nr 1 przez Gminę Stryków od Starostwa Powiatowego w Zgierzu.

Radny Andrzej Pożarlik także wyraził swoje oburzenie z powodu nieobecności przedstawiciela Starostwa Zgierskiego, ponieważ chciał usłyszeć najpierw na sesji RM teraz na Komisji jakie są plany wobec tej szkoły, czy są przesłanki, że Starostwo zlikwiduje tę szkołę, czy przejmie ją pan Cacek z Widzewa. Radny powiedział, że widzi dwa zagrożenia: przejęcie posiadłości przez spadkobierców i likwidację szkoły przez Starostwo.

Pani Dyrektor odpowiedziała, że problem dot. prowadzenia placówki, każda jednostka budżetowa ma problemy finansowe, wiadomo jakie ruchy nastąpiły w Łodzi. Nabór jest, jednak trzeba być realistą, że dzieci jest mniej. Ministerstwo zaproponowało łączenie szkół, związane jest to z tym, że mamy niż demograficzny. Subwencja oświatowa wystarcza na wynagrodzenia na przysłowiową krede, koszt utrzymania budynku jest bardzo wysoki, każdy samorząd zadaje sobie pytanie co dalej. Każda jednostka ma przed sobą taką dyskusję. Jeśli chodzi o Bratoszewice, to właściciele mają prawo pierwokupu, ale nie mają na myśli ruchów związanych ze szkołą. Internat znajduje się na działce, która nie podlega zwrotowi spadkobiercom, szkoła tam może się mieścić.

Pani Dyrektor dalej mówiła, że pierwszy ruch dotyczył przekazania technikum rolniczego pod Ministerstwo Rolnictwa, następne mogą być związane z łączeniem, a nie z likwidacją. Była propozycja połączenia klasy liceum, było to w marcu br., pismo w efekcie zostało wycofane.

Radna Anna Ślęzak powiedziała, że szkoda, że nie znamy zamierzeń Starostwa, może nie ma problemu likwidacji tej szkoły, należy ją promować i reklamować, mieć dobre argumenty, aby dalej istniała. Starostwo boryka się z trudnościami finansowymi, musimy być czujni w tym względzie

Pani Dyrektor powiedziała, że może być taka sytuacja, że nie zdąży się nic zrobić.

Radny Bogdan Walczak powiedział, że to jest niepotykane, że Powiat nie przyjechał na Komisje. Dziwię się naszym władzom, naszym radnym powiatowym, mają to głęboko w sercu, snujemy tu tylko teorie spiskowe – mówił radny Walczak. Dalej powiedział, że coś w tym względzie musi się dziać, bo nikt ze Starostwa nie przyjechał, gdyby nie było złych zamiarów przyjechali by tłumnie. Trzeba współczuć pani dyrektor, bo nie wie co robić, czy starać się o cokolwiek, likwidacja może być bez żadnych konsultacji. Komuś na tym zależy, ale do wyborów parlamentarnych nic się nie stanie, choć wszyscy unikają spotkań. Radny zaproponował przejście na drogę prawną, chodzi o podjęcie uchwały z powiadomieniem MSWiA, bo to jest uchylanie się od podejmowania decyzji.

Radny Witold Śliwkiewicz mówił, że rodzice obawiają się likwidacji, wygaszenia szkoły, że pozostanie tylko liceum sportowe, że nie będzie innych kierunków. W ten sposób oddala się nauka od dzieci wiejskich, a ich rodziców nie stać na dojazdy do szkół po za miejscem zamieszkania, trzeba zrobić wszystko, aby szkołę zostawić.

Radny Bogdan Walczak zapytał panią dyrektor czy nie widzi konieczności współpracy z inną ukierunkowaną szkołą średnią, a może uczelnią wyższą, w latach 2002-2003 były takie przymiarki, ale zostały przerwane w niedobry sposób.

Pani Dyrektor poinformowała, że szkoła współpracuje z przedsiębiorstwami, z Wyższą Szkołą Hotelarstwa i Turystyki, Wyższą Szkołą Logistyczną z Poznania, SGGW w Warszawie, ta współpraca jest od kilku lat. Szkoła ma dobrą współpracę z Państwową Inspekcją Pracy, Izbą Rolniczą, Agencją Rynku Rolnego oraz ŁODR w Bratoszewicach.

Przewodniczący Komisji podsumowując dyskusję powiedział, że sprawa jest omawiana na Komisji, bo jest problem likwidacji szkoły rolniczej na terenie typowo rolniczym. Jeżeli chodzi o uregulowania prawne to Starostwo nie zrobiło nic w tym kierunku, ta szkoła powinna istnieć. Mogą w Starostwie wystąpić kłopoty finansowe, gdyby byli tu przedstawiciele Starosty sprawa przybrałaby realne kształty. Przewodniczący zwrócił się do pani Dyrektor i powiedział, że powinna być w stałym kontakcie z radnymi - członkami tej komisji. Trudno stawiać wniosek, Komisja chciałaby poznać stanowisko Starosty. Komisja przyjęła następujący wniosek:

**Komisja zwraca się z prośbą do Burmistrza Miasta-Gminy Stryków o spotkanie się ze Starostą Powiatu Zgierskiego i uzgodnienie stanowiska w sprawie dalszego funkcjonowania Zespołu Szkół Nr 1 w Bratoszewicach oraz przekazanie w/w uzgodnienia na najbliższej sesji Rady Miejskiej w Strykowie.**

*Głosowanie: 5 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się*

Odpowiedź Starosty powinna być stanowcza, nie powinniśmy dopuścić do likwidacji tej szkoły.

Pani Anna Sasin Sekretarz Miasta-Gminy Stryków powiedziała, że po tej dyskusji odniosła wrażenie jakby Burmistrzowi nie zależało na istnieniu tej szkoły, że nie chce tej szkoły. Prowadzenie tej szkoły nie jest zadaniem Gminy Stryków, potrzebne byłoby porozumienie w tej kwestii.

## **Ad. 2.**

Pani Sekretarz zaprezentowała projekt uchwały:

- w sprawie ustalenia opłat za korzystanie ze świadczeń w Przedszkolu Samorządowym w Strykowie, projekt jest następstwem zmiany przepisów o systemie oświaty, podjęte dotychczas uchwały winny zawierać w sobie za co te opłaty rodzice ponoszą. Uchwały po zmianie przepisów muszą zostać podjęte do końca sierpnia br.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie ustalenia opłat za korzystanie ze świadczeń w Przedszkolu Samorządowym w Strykowie.

*Głosowanie: 4 głos za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się, nieobecny podczas głosowania radny Bogdan Walczak*

- w sprawie ustalenia wysokości opłaty za wpis do rejestru żłobków i klubów dziecięcych, jest to nowe zadanie, które w kwietniu wprowadzone zostały do gmin. Pani Sekretarz zaproponowała wysokość opłaty w kwocie 300 zł.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekty uchwał ustalenia wysokości opłaty za wpis do rejestru żłobków i klubów dziecięcych wraz z propozycją dot. wysokości opłaty.

*Głosowanie: 5 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się*

Następnie pan Konrad Kozłowski dyrektor OKiR w Strykowie przedstawił plan imprez kulturalnych. Mówił o zbliżających się Dniach Strykowa, które odbędą się w dniach 18-19 czerwca na targowisku miejskim ze względu na modernizację obrzeży zalewu strykowskiego. Poinformował, że w roku bieżącym zalew nie będzie funkcjonował, bo będzie placem budowy.

Po przedstawieniu informacji radny Andrzej Pożarlik zaproponował, aby rocznicę związaną z Odzyskaniem Niepodległości 11 Listopada zorganizować także na wesoło. Po części oficjalnej na cmentarzu można zorganizować np. paradę orkiestr, motocykli, bieg zwycięstwa.

Przewodniczący Komisji powiedział, że trzeba kontynuować spotkania integracyjne w szkołach, przedszkolach, potrzeba jest więcej radości, wesołości, sportu i zabaw.

Radna Anna Ślęzak także poparła wypowiedzi, dobrze, że festyny odbywają się w terenie, wszystkie szkoły mają swoje święta.

Następnie kierownik DK w Niesułkowie przedstawił szczegółowy plan imprez kulturalnych na rok bieżący (w załączeniu do protokołu).

### **Ad. 3. Sprawy różne.**

Radny Bogdan Walczak zadał następujące pytania:

1. Czemu w BIP nie ma zamieszczonej ekspertyzy zbiornika retencyjnego w Strykowie, jest to dokument dopuszczony do publicznej wiadomości.
2. Jak przedstawia się sprawa emisji spalin, tam gdzie są kotłownie – czy szkoły płacą kary, jakie są to kwoty?
3. Dlaczego mieszkańcy osiedla płacą za wywóz śmieci, choć w naszej gminie odbiór jest bezpłatny. Mieszkańcy bloków płacą, bo Spółdzielnia ich obciąża. To koliduje z prawem – Konstytucja mówi o równouprawnieniu. Nasi mieszkańcy są zwolnieni z opłat za odbiór śmieci, a mieszkańcy bloków płacą. Regulamin utrzymania czystości jest prawem lokalnym. Radny powiedział, że dostarczono mu dokumenty, z których wiele się nie zgadza.
4. Dlaczego Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Strykowie wystąpił w roku 2008 do Zgierskiej Spółdzielni Mieszkaniowej o zapłatę za wywóz odpadów wystawiając fakturę, a było to niezgodne z zapisem Regulaminu utrzymania czystości. Urząd powinien przeprowadzić postępowanie administracyjne.

Pani Sekretarz w odpowiedzi na pierwsze pytanie powiedziała, że ekspertyza jest dokumentem urzędowym, który jest do publicznej wiadomości, jeżeli nie jest w BIP można poprosić o wgląd na stanowisku merytorycznym. Na drugie pytanie będzie udzielona odpowiedź pisemna. Jeśli chodzi o pytanie trzecie, to umowy podpisywane są z właścicielami, którzy powinni dążyć do tego, aby z naliczeń wyłączyć koszty odbioru śmieci. Jest to kwestia do sprawdzenia. Gospodarka nie powinna naliczać kosztów związanych z odbiorem śmieci. Będzie udzielona odpowiedź pisemna.

Na tym protokół zakończono.  
Protokołowała E. Tomczak.

*Przewodniczący Edukacji Publicznej, Kultury, Zdrowia, Sportu,  
Turystyki i Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej w Strykowie*

*Józef Migdalek*